Segundo o relato destes trabalhadores, para adquirir 

uma motocicleta nova, regulamentá-la e adequá-la ao padrão exigido pelo município para a 

prestação dos serviços de transporte comercial de passageiros, os mototaxistas fazem um 

investimento de aproximadamente R$ 15.000,00 (quinze mil reais), na maioria dos casos 

financiados em 60 meses. Quando finda o prazo do financiamento do veículo os mototaxistas 

devem trocar de motocicleta devido ao fim da útil do determinado por lei, que atualmente é 

de apenas 05 anos. A Autarquia Municipal de Defesa Social, Trânsito e Transportes –